

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce8262_xvitm16.pdf, 376.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce8262_xvitm16.pdf, 376.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce8262_xvitm16.pdf, 376.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                68
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            68
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 68 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Vysoká škola ekonomická v Praze  Fakulta mezinárodních vztah ů



Diplomová práce 



2008  Matyáš Vitík 



(2)
Vysoká škola ekonomická v Praze  Fakulta mezinárodních vztah ů Hlavní specializace: Evropská integrace 



Role Evropského parlamentu 



Diplomová práce 



Vypracoval: Matyáš Vitík 



Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Vladimír Jení č ek, DrSc. 



(3)
P r o h l á š e n í  



Prohlašuji, že diplomovou práci na téma  



„Role Evropského parlamentu“ 



jsem vypracoval samostatn ě . 



Použitou literaturu a podkladové materiály  uvádím v p ř iloženém seznamu literatury. 



V Praze dne 25. dubna 2008  Podpis 



(4)Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu diplomové práce, profesoru Vladimíru Jeníčkovi, za 
cenné připomínky, rady a pomoc při vypracovávání diplomové práce.  



(5)
Seznam zkratek 


ADLE  Skupina Aliance liberálů a demokratů pro Evropu  


ČR    Česká republika 


ČSFR  Československá federativní republika 
 ČSSD  Česká strana sociálně demokratická  


EP    Evropský parlament 


EPP-ED  Skupina Evropské lidové strany a Evropských demokraté 
 EURATOM   Evropské společenství atomové energie 


GREENS/EFA  Skupina Zelených/Evropské svobodné aliance 


GUE/NGL  Skupina konfederace Evropské sjednocené levice a Severské zelené levice 
 IND/DEM    Skupina Nezávislosti a demokracie 


KSČM  Komunistická strana Čech a Moravy  
 ODS   Občanská demokratická strana 


PES    Skupina sociálních demokratů v Evropském parlamentu 
 SNK-ED  Sdružení nezávislých kandidátů – Evropští demokraté  


SR    Slovenská republika 


UEN   Skupina Unie pro Evropu národů


VŠE   Vysoká škola ekonomická 



(6)   1 



Obsah 


Obsah ... 1 


Úvod... 3 


Evropský parlament jako partner České republiky... 3 


Cíle diplomové práce ... 4 


1. Historie Evropského parlamentu a jeho vývoj... 6 


1.1. Poradní orgán jako předchůdce Evropského parlamentu ... 6 


1.2. Rozšíření poradní působnosti Parlamentního shromáždění... 6 


1.3. Rozšíření pravomocí Evropského parlamentu ... 7 


1.4. Přímé volby do Evropského parlamentu... 8 


1.5. Prohlubování vazeb Evropského parlamentu s ostatními institucemi ... 9 


1.6. Změny Evropského parlamentu navržené Smlouvou o Ústavě pro Evropu ... 9 


1.7. Změny Evropského parlamentu navržené Lisabonskou smlouvou ... 10 


2. Struktura Evropského parlamentu ... 12 


2.1. Předseda Evropského parlamentu ... 12 


2.1.1. Principy nominace na funkci předsedy Evropského parlamentu... 12 


2.1.2. Předseda Evropského parlamentu jako reprezentant instituce... 13 


2.1.3. Ostatní členové předsednictva Evropského parlamentu ... 13 


2.2. Politické skupiny... 14 


2.2.1. Důvody členství poslanců v politických skupinách... 14 


2.2.2. Členství v politické skupině omezující nezávislost poslanců... 15 


2.3. Parlamentní výbory... 16 


2.3.1. Struktura a význam parlamentních výborů... 16 


2.3.2. Čeští poslanci ve vedení parlamentních výborů... 16 


2.4. Poslanci ... 16 


2.4.1. Volby do Evropského parlamentu ... 16 


2.4.2. Zrovnoprávnění poslanců Evropského parlamentu ... 17 


2.4.3. Počet poslanců podle jednotlivých zemí... 17 


2.4.4. Rozdílná reálná vyjednávací síla poslanců z různých zemí... 18 


2.4.5. Možné řešení vyrovnávání síly mandátů poslanců z menších zemí ... 18 


3. Pravomoci Evropského parlamentu ... 20 


3.1. Legislativní pravomoci ... 20 


3.1.1. Procedura konzultace ... 20 


3.1.2. Procedura spolupráce ... 20 


3.1.2.1. Postup v proceduře spolupráce ... 21 


3.1.3. Procedura spolurozhodování... 22 


3.1.3.1. Rozdílnosti v procedurách spolupráce a spolurozhodování ... 22 


3.1.3.2. Postup v proceduře spolurozhodování ... 22 


3.2. Ostatní vybrané pravomoc ... 23 


3.2.1. Rozpočtová pravomoc ... 23 


3.2.2. Kontrolní pravomoc ... 24 


3.2.2.1. Schvalování kandidátů na evropské komisaře v roce 2004 ... 25 


3.3. Změny v pravomocích Evropského parlamentu vzhledem k Lisabonské smlouvě... 25 


4. Vybrané problémy Evropského parlamentu ... 28 


4.1. Rozšíření Evropské unie v roce 2004 ... 28 


4.1.1. Hlasování stávajících zemí o Smlouvě z Nice... 28 


4.1.2. Referenda o přistoupení v kandidátských zemích ... 29 


4.1.3. Hlasování o rozšíření Evropské unie v Evropském parlamentu ... 29 


4.2. Odmítnutí Smlouvy o Evropské ústavě... 29 



(7)   2 


4.2.1. Evropský konvent ... 29 


4.2.2. Ratifikace Smlouvy o Ústavě pro Evropu v členských zemích... 31 


4.2.3. Souhlas Evropského parlamentu Smlouvě o Ústavě pro Evropu ... 31 


4.3. Postoj Evropského parlamentu k mezinárodním problémům... 32 


4.3.1. Volby v Bělorusku ... 33 


4.3.2. Jaderný program Íránu ... 34 


4.4. Podpora demokracie ve světě Evropským parlamentem ... 35 


4.4.1. Dohlížení poslanců Evropského parlamentu na palestinské volby... 35 


4.4.2. Sacharovova cena ... 35 


4.4.3. Situace v Myanmaru ... 37 


4.4.4. Olympiáda v Číně... 39 


4.4. Pohled Evropského parlamentu na globální oteplování ... 40 


4.5. Rozšíření EU o východní státy ... 41 


4.6. Rozšíření Schengenského prostoru pro nové členy EU... 43 


4.7. Postoj Evropského parlamentu k Lisabonské smlouvě... 43 


5. Budoucnost Evropského parlamentu ... 47 


5.1. Budoucnost Evropského parlamentu podle Evropské ústavy... 47 


5.2. Budoucnost Evropského parlamentu podle Lisabonské smlouvy ... 48 


5.3. Evropa a Evropská unie jedno jest... 48 


Závěr ... 51 


Seznam zdrojů: ... 54 


Přílohy:... 58 



(8)   3 



Úvod 


Evropský parlament jako partner České republiky 


Česká  republika  se  v roce  2004  stala,  stejně  jako  devět  dalších  zemí, členem  Evropské 
 unie. Z tohoto faktu je zřejmé, že do struktur a orgánů Evropské unie musela vyslat své 
 reprezentanty,  aby  zde  hájili  zájmy  České  republiky  a  rovnocenně  zastupovali  své 
 občany při spolurozhodování o přenastavení stávajících pravidel, podle kterých Evropská 
 unie  fungovala  a  které  bylo  nutno  změnit  a  je  nutné  pořád  poupravovat  kvůli  stále 
 probíhajícímu  procesu  integrace,  a  také  o  budoucím  směřování  Evropské  unie. 


Nejviditelnějším  a  nejspecifičtějším  zástupcem České  republiky  v orgánech  Evropské 
 unie  je  bezesporu člen  Evropské  komise  Vladimír  Špidla1,  který  ovšem  nereprezentuje 
 svoji  zemi,  jejíž  vládou  byl  do  Evropské  komise  nominován.  Jeho  prvotním  a  hlavním 
 úkolem  je  hájit  zájmy  Evropské  unie  jako  celku,  nikoli  zájmy  jednotlivých  zemí či 
 dokonce své vlastní země. 


Pro  občany  České  republiky  jsou  z tohoto  pohledu  daleko  důležitější  poslanci 
 Evropského parlamentu, kteří jsou přímo voleni v jednotlivých zemích a jsou tedy jejich 
 přímými  reprezentanty.  Jejich  počet,  pozice  a  vyjednávací  síla  jsou  limitované  počtem 
 obyvatel země, za kterou byli zvoleni. Při poměrném zastoupení, jehož metodice se budu 
 věnovat  obšírněji  v další části  práce,  a  počtu  zemí  vysílajících  své  reprezentanty  do 
 Evropského  parlamentu  se  nabízí  celá řada  otázek  souvisejících  s efektivitou  práce 
 parlamentu, jeho každodenním fungováním, systémy vyjednávání, schvalováním norem a 
 jeho  celkovou  rolí  ve  struktuře  pokračující  integrace  Evropské  unie  a  při  upevňování 
 stávajících svazků v rámci Evropské unie i mimo ni.  


Evropský  parlament  pokládám  za  ne  možná  nejviditelnější  instituci  Evropské  unie,  ale 
 rozhodně za nejrozmanitější, alespoň co se týče obsazení a národnostní struktury, která je 
 při  poměrném  zastoupení  všech členských  států  logická.  Rovněž  spektrum  záležitostí, 
 kterými  se  Evropský  parlament  zabývá,  je  velice  široké  a  obsahuje  kauzy  typu  další 
 rozšíření  Evropské  unie,  jaderný  program  Íránu  na  straně  jedné  a  migraci  šedých 
 severoamerických veverek do Evropy na straně druhé. I z tohoto důvodu se ve své práci 
 budu  věnovat  problematice  fungování  Evropského  parlamentu  z jednotlivých 
 konkrétních  pohledů,  které  se  týkají  schvalování  legislativy,  postavení  Evropského 
 parlamentu  v Evropské  unii  a  ve  světě.  Zmíním  také  postupy  Evropského  parlamentu 
        


1 Vladimír Špidla (*1951), historik a politik, 2002 - 2004 předseda vlády ČR, od 2005 evropský komisař pro 
zaměstnanost, sociální věci a rovné příležitosti. 



(9)   4 


v jednotlivých aktuálních kauzách, které byly zásadní nejen pro Evropskou unii, ale i pro 
 nečlenské subjekty. 


Cíle diplomové práce 


•  Chtěl bych osvětlit roli Evropského parlamentu  při největším rozšíření Evropské 
 unie v její historii, do které počítám i historii Evropského společenství, které bylo 
 předobrazem  Evropské  unie  a  které  se  v devadesátých  let  transformovalo 
 v Evropskou unii.  


•  Značnou  pozornost  si  také  zaslouží  postoj  Evropského  parlamentu  při 
 mezinárodních konfliktech, kdy buď symbolicky vyjádří své sympatie s konkrétní 
 stranou sporu, nebo zcela účelově uvalí sankce různého typu na stranu konfliktu, 
 která jedná proti zájmům politiky Evropské unie.   


•  Evropský  parlament  zaujímá  stanoviska  k vnitřním  záležitostem  Evropské  unie. 


Těmto  postojům  se  budu  věnovat  v pasáži,  která  ukáže,  jak  jsou  postupy 
 Evropského  parlamentu  formovány  racionálními  podněty,  nebo  naopak  zda  se 
 v těchto záležitostech promítá čistá ideologie a populismus, pramenící ze statusu 
 volených zástupců. 


•  Samotnou  kapitolou  je  pak  každodenní  fungování  Evropského  parlamentu, 
 rozdělené  na  současný  stav  a  alternativy  vyplývající  ze  Smlouvy  o  Ústavě  pro 
 Evropu, respektive nové Lisabonské smlouvy2. Jedná se zejména o: 


o Procesy schvalování norem.  


o Spolupráce s dalšími orgány Evropské unie a implementace výsledků této 
 práce do praxe. 


o Práce poslanců a jejich přínos pro občany Evropské unie. 


•  V poslední  kapitole  nastíním  možnou  budoucnost  Evropského  parlamentu 
 i vzhledem k plánovanému rozšiřování Evropské unie. 


Dalším  cílem  mé  práce  bude  výčet  problémů,  které  se  zákonitě  vyskytují  u  každé 
 instituce nebo i firmy, která má tak složitou strukturu jako právě Evropský parlament. Ke 
 každému zmíněnému problému se budu snažit přiřadit jak řešení samotné Evropské unie, 
 tak  i  svůj  pohled  na  problém  a  jeho  možné řešení.  Samozřejmě  na  celou  škálu  věcí 
 neexistuje  a  ani  nemůže  existovat  jedno  konkrétní řešení,  stejně  tak  ale  nikdo  nemůže 
 operovat se šablonou, pomocí které by marginálními úpravami řešil spektrum záležitostí, 
        


2 http://europa.eu/lisbon_treaty/index_cs.htm 



(10)   5 


které se v práci Evropského parlamentu vyskytuje. Ve své práci se budu opírat o obecné 
 a  poučky  a  teorie,  které  jsou  běžným  občanům  veřejně  k dispozici  a  které  jsem  měl 
 možnost během svého studia na vysoké škole získat, a budu se je snažit konfrontovat se 
 stanovisky  jednotlivých  politiků,  kteří  se  přímo  nebo  zprostředkovaně  účastní  práce 
 Evropského  parlamentu.  Tato  kombinace  povede  k výsledku,  který    by  měl  objektivně
 představit  skutečnou  roli  Evropského  parlamentu  a  ukázat,  na  kolik  se  liší  každodenní 
 realita fungování jedné z nejvýznamnějších institucí Evropské unie od předpokladů, které 
 jsou do Evropského parlamentu vkládány jak samotnými politiky, tak i občany Evropské 
 unie. 


Zdroje:      Literatura:  Jakš, J.: Quo vadis Evropská unie, Manager podnikatel,  
     Praha, 1997, ISBN 80-86006-57-3 


Přednáška:   Ransdorf, M.: Právo a politika, 6.3.2006, VŠE v Praze 


Internet:  http://europa.eu/lisabon_treaty/index_cs.htm 



(11)   6 



1. Historie Evropského parlamentu a jeho vývoj 


Historie  Evropského  parlamentu  se  začala  psát  již  v době,  kdy  jeho  dnešní  uspořádání 
 bylo  ještě  v nedohlednu  a  jeho  kompetence  nedosahovaly  takové  šíře,  v jaké  je  známe 
 dnes. 


1.1. Poradní orgán jako předchůdce Evropského parlamentu 


Ve  svém  ranném  počátku  byl  Evropský  parlament  nazýván  „Parlamentním 
 shromážděním“, které vzniklo na základě Schumanovy3 deklarace z 9. května 1950 jako 
 poradní  orgán  Evropského  společenství  uhlí  a  oceli,  které  bylo  založeno  v roce  1951. 


Poslanci  nebyli  v té  době  voleni,  nýbrž  jmenováni  a  působili  pouze  jako  poradci  výše 
 zmíněnému  Evropskému  společenství  uhlí  a  oceli.  Jejich  počet  byl  odvozen  od  počtu 
 obyvatel země, kterou byli jmenováni. Zároveň byly zvýhodněny země s malým počtem 
 obyvatel, protože při čistě poměrném zastoupení by velké státy jako Německo či Francie 
 musely mít zástupce v řádu stovek mandátů, aby byl zachován poměrný systém. Opačná 
 možnost  by  pak  zemím  jako  Lucembursko  nepřiřkla  žádného  poslance.  Celkový  počet 
 poslanců  při  prvním  uspořádáni  Parlamentního  shromáždění  byl  tak  78.  Podrobnější 
 informace jsou v Příloze v Tabulce 1.  


Jak  již  bylo  zmíněno,  poslanci  nebyli  voleni,  ale  pouze  jmenováni.  Od  toho  se  také 
 odvíjela jejich síla a pravomoc. V zásadě jejich hlavní a nejdůležitější činností měla být 
 kontrola činnosti  Vysokého  úřadu.  Ten  měl  být  spolu  s Parlamentním  shromážděním 
 jediným  orgánem  Evropského  sdružení  uhlí  a  oceli.  Tuto  myšlenku  prosazoval  jeden 
 z otců  evropské  integrace  Jean  Monnet4.  Kontrola  Vysokého  úřadu  měla  probíhat 
 prostřednictvím  výroční  zprávy,  kterou  tento  orgán  každoročně  poskytoval 
 Parlamentnímu shromáždění, a byl to jakýsi výčet činností a jejich účet. V případě, že by 
 výroční zpráva byla Parlamentním shromážděním odmítnuta, znamenalo by to rozpuštění 
 Vysokého úřadu jako celku.  


  1.2. Rozšíření poradní působnosti Parlamentního shromáždění 


Další  etapu  své  existence  započalo  Parlamentní  shromáždění  v roce  1957,  kdy  byly 
 uzavřeny  Smlouva  o  Evropském  hospodářském  společenství  a  Smlouva  o  EURATOM. 


Tyto dohody předpokládaly, že Parlamentní shromáždění bude dozorujícím orgánem pro 
        


3 Robert Schuman (1886 – 1963), francouzský právník, politik, ministr zahraničních věcí, předseda Evropského 
 parlamentu, spolutvůrce evropské integrace 


4 Jean Monnet (1888 – 1979), francouzský politik a ekonom, spolutvůrce evropské integrace 



(12)   7 


výše  zmíněná  společenství.  Jeho  role  se  ale  v rámci  jednotlivých  společenství  lišila. 


I nadále platilo, že Vysoký úřad Evropského společenství uhlí a oceli může být odvolán 
 pouze na základě odmítnutí výroční zprávy, nejvyšší orgány Evropského hospodářského 
 společenství  a  EURATOM  mohly  být  odvolány  kdykoli  bez  ohledu  na  jejich  výroční 
 zprávy.  Dalším  novým  bodem  v kompetencích  Parlamentního  shromáždění  byla 
 pravomoc konzultovat kroky Rady ministrů, ovšem bez možnosti zvrátit její rozhodnutí. 


Tato pravomoc byla tedy spíše formální a měla pouze uměle zvýšit kredit Parlamentního 
 shromáždění.  Rozšíření kompetencí si také vyžádalo první úpravu počtu zástupců, jejich 
 počet byl zvýšen z původních 78 na 142.  


První  název  Evropský  parlament  se  v oficiální  rovině  objevil  30.  března  1962,  kdy  byl 
 Parlamentním  shromážděním  přijat  návrh  na  změnu  názvu.  Jedním  z hlavních  důvodů
 tohoto kroku byla snaha odlišit název Parlamentního shromáždění od Shromáždění Rady 
 Evropy. Od roku 1962 tedy můžeme hovořit od Evropském parlamentu, změna názvu se 
 ale spíše čítá k roku 1986, kdy bylo jméno orgánu změněno v Jednotném evropské aktu.  


1.3. Rozšíření pravomocí Evropského parlamentu 


Již jsem zmínil, že při přebírání dozorovací funkce nad Komisí Evropské hospodářského 
 společenství  a  Komisí  EURATOM  se  tehdy  ještě  Parlamentnímu  shromáždění  dostalo 
 nové,  avšak  bezzubé  pravomoci  konzultovat  kroky  Rady  ministrů.  Významnější,  i  když 
 stále ještě nedostatečný, posun v této oblasti nastal v roce 1969 na summitu v Haagu. Zde 
 se členské  státy  usnesly  na  revizi  rozpočtu  Evropského  hospodářského  společenství. 


K tomu  byly  potřeba  kontrolní  mechanismy,  které  byly  realizovány  k tomuto  účelu 
 zřízeným  Účetním  dvorem.  Na  základě  Lucemburské  dohody  z 22.  dubna  1970  byla 
 Evropskému  parlamentu  svěřena  možnost  měnit  nezávazné  výdaje,  které  ale  tvořily  jen 
 zlomek z celkového rozpočtu. Důvodem této kompetence s malým rozsahem byla snaha 
 omezit  případné  větší  zásahy  Evropského  parlamentu  do  návrhu  rozpočtu.  Evropský 
 parlament  také  nemohl  zamítnout  návrh  rozpočtu či  jej  dílčím  odmítnutím  vrátit  Radě
 ministrů  k přepracování  tak,  jak  je  to  běžné  v každé  parlamentní  demokracii.  Tuto 
 pravomoc  dostal  Evropský  parlament  až  v roce  1975,  konkrétně  Bruselskou  smlouvou 
 z 10. července. Podle té mohl Evropský parlament vrátit celý rozpočet Radě ministrů a ta 
 jej byla povinna přepracovat. 


Jednou  z nejvýznamnějších  změn,  co  se  týče  struktury  i  kompetencí  Evropského 
parlamentu,  byl  přechod  od  systému  jmenování  jednotlivých  poslanců  svými  národními 
parlamenty k systému přímých voleb.  



(13)   8 


1.4. Přímé volby do Evropského parlamentu 


Systém přímých voleb byl na programu jednání na již zmíněném summitu v Haagu, kde 
 se ovšem vyskytly dvě zásadní pochybnosti o vhodnosti té to změny v nejbližších letech. 


První  z nich  byla  námitka,  že  je  kontraproduktivní  měnit  proceduru  obsazování 
 Evropského  parlamentu  těsně  před  plánovaným  rozšířením  Evropského  hospodářského 
 společenství, a tím i Evropského parlamentu, o Velkou Británii, Irsko a Dánsko. Tento se 
 argument  se  zdá  být  pouze  úhybným  manévrem,  který  měl  oddálit  změnu  voleb  do 
 Evropského parlamentu. Z nedávné vlastní zkušenosti víme, že například Smlouva z Nice 
 mimo  jiné  zohlednila  rozšíření  o  deset  nových  zemí,  přičemž  dohady  a  jednání  o  počtu 
 mandátů  byly  složité,  ale  nakonec  vyprodukovaly  kýžený  kompromis,  podle  kterého  je 
 dnes  rozvržena  síla  jednotlivých  států  v Evropském  parlamentu.  Druhou  námitkou  pak 
 byla obava z neúměrného posilování pozice Evropského parlamentu. Jedná se věc o zcela 
 přirozenou,  protože  jak  se  později  ukázalo,  Evropský  parlament  začal  v maximální 
 možné  míře  využívat  jemu  svěřené  pravomoci,  což  se  samozřejmě  nelíbilo  především 
 Radě ministrů, která se právem mohla domnívat, že se řízení Evropského hospodářského 
 společenství  se  dostává  z rukou  národních  delegací  do  kompetencí  Evropského 
 parlamentu,  který  působil  a  v jisté  míře  dodnes  působí  jako  autonomní  instituce, 
 nevázaná na členské státy a ani na jiný orgán Evropského hospodářského společenství. Je 
 potřeba si ale připomenout, že již Parlamentní shromáždění bylo založeno jako kontrolní 
 orgán, proto není divu, že v této pozici hájilo své zájmy, které později automaticky přešly 
 na Evropský parlament.  


Evropská  rada  na  summitu  v Paříži,  9.  –  10.  prosince  1974  potvrdila,  že  mezi  přímými 
 volbami  do  Evropského  parlamentu  a  jeho  vzrůstajícími  pravomocemi  není  přímá 
 souvislost.  Byla  to řádná  podpora  a  tento  signál  pomohl  zlegitimizovat  myšlenku  na 
 přímé volby. Poslední překážkou, která mohla zhatit volby, byla neschopnost členských 
 států  dohodnout  se  na  podobě  jednotného  volebního  systému.  Problém  byl  vyřešen 
 14. ledna  1975,  kdy  Evropský  parlament  vydal  Patijnovu  zprávu,  která  jasně  vymezila 
 konání  přímých  voleb  a  otázku  jednotného  volebního  systému.  Tyto  dvě  dosud  spojené 
 nádoby  byly  odděleny  a  Evropská  rada  mohla  13. června  vyhlásit  konání  voleb  v roce 
 1978 či  co  nejdříve  po  tomto  datu.  Zbývalo  ještě  v jednotlivých  zemích  Evropského 
 hospodářského  systému  ratifikovat  Akt  o  volbě členů  Evropského  parlamentu,  který 
 vstoupil  v platnost  1. července  1978.  Volby  se  přesto  konaly  až  v roce  1979.  Důvodem 
 byla  zpožděná  ratifikace  Aktu  o  volbě členů  Evropského  parlamentu  ve  Velké  Británii. 


Datum  prvních  přímých  voleb  do  Evropského  parlamentu  byl  nakonec  stanoven  na 



(14)   9 


7. a 10. června 1979, kdy se také konaly. Každá země nakonec volila způsobem, který si 
 sama navrhla a společná forma voleb tak zůstala bez adekvátního řešení.  


Po  volbách  se částečně  potvrdila  prognóza,  která  před  volbami  tvrdila,  že  Evropský 
 parlament bude disponovat mnohem větší mocí než dosud a tuto moc bude také náležitě
 využívat.  Již  v roce  1980  Evropský  parlament  demonstroval  svoji  posílenou  pozici 
 a vrátil Radě ministrů a Evropské komisi k přepracování návrh unijního rozpočtu.  


1.5. Prohlubování vazeb Evropského parlamentu s ostatními institucemi  
 Dalším významným milníkem pro změnu pravomocí Evropského parlamentu bylo přijetí 
 Jednotného  evropského  aktu  z roku  1986.  Tento  faktický  návrh  smlouvy  o  uspořádání 
 budoucí  Evropské  unie  opět  znamenal  zvýšení  pravomocí  Evropského  parlamentu, 
 konkrétně  v zavedení  procedury  spolupráce.  Ta  znamenala  možnost  Evropského 
 parlamentu  předkládat  pozměňovací  návrhy  Radě  ministrů.  Této  proceduře  se  budu 
 věnovat v další části práce, při popisu procesu schvalování.  


Další  významnou  pravomocí  svěřenou  Evropskému  parlamentu  byla  procedura 
 spolurozhodování,  která  do  jisté  míry  kopírovala  proceduru  spolupráce,  lišila  se  ovšem 
 v závěru procesu. I touto funkcí se budu zabývat níže.  


Přijetím  Maastrichtské  smlouvy  z roku  1992  díky  této  proceduře  Evropský  parlament 
 získal  větší  vliv  při  schvalování  norem  v oblastech  ochrany  životního  prostředí, 
 zdravotnictví, kultury a vnitřního trhu.  


V historii  Evropského  parlamentu  se  samozřejmě  neměnily  pouze  pravomoci  této 
 instituce,  ale  s každým  dalším  rozšířením  Evropského  hospodářského  společenství, 
 později  Evropské  unie,  se  zvyšoval  počet  jejích členů.  Touto  otázkou  se  však  budu 
 zaobírat později na jiném místě této práce. 


1.6. Změny Evropského parlamentu navržené Smlouvou o Ústavě pro 
 Evropu 


Smlouva o Ústavě pro Evropu sice kvůli odmítavým výsledkům v referendech ve Francii 
 a  Nizozemsku  nevstoupila  v platnost,  vzhledem  ke  svému  významu  a  přelomovým 
 změnám,  které  navrhovala,  její  vliv  na  podobu  Evropského  parlamentu  zmíním  alespoň
 okrajově. 


Navrhované  úpravy  směrem  k Evropskému  parlamentu  plynule  navazovaly  na  změny 
 z Maastrichtské  smlouvy  z roku  1992.  Evropský  parlament  měl  i  nadále  fungovat  jako 
 předkladatel  legislativy.  Získal  by  jasné  rozdělení  legislativy  podle  jejího  obsahu. 


Striktně  by  byly  identifikovány  normy,  které  se  týkají čistě  legislativy.  Ze  současných 



(15)   10 


norem  by  do  této  kategorie  patřily  nařízení  a  směrnice.  Tyto  akty  schvalují  Evropský 
 parlament  a  Rada  ministrů  dohromady.  Evropský  parlament  je  zde  rovnocenným 
 partnerem Radě ministrů a tím se také zvyšuje jeho váha mezi institucemi Evropské unie. 


Nelegislativní  akty  na  bázi  doplňujících  doporučení  a  stanovisek  měly  být  pouze 
 prováděcími  akty  v méně  závažných  opatřeních.  Pro  roli  Evropského  parlamentu  bylo 
 důležité, že normy, které skutečně vážným způsobem ovlivňují běh událostí v Evropské 
 unii,  bude  moci  plnoprávně  ovlivňovat  a  nebude  pouhým  prvkem  v legislativním 
 procesu, který se dá při schvalování obejít. 


1.7. Změny Evropského parlamentu navržené Lisabonskou smlouvou 
 13.  prosince  2007  byla  v Lisabonu  evropskými  státníky  slavnostně  podepsána  nová, 
 obměněná  smlouva,  která  by  měla  posunout  Evropskou  unii  k větší  demokratičnosti. 


Kritici tvrdí, že smlouva oslabuje pozici členských států při vyjednávání a deleguje další 
 část pravomocí národních institucí na orgány Evropské unie.5 Podle Lisabonské smlouvy 
 bude  pravomoc  Evropského  parlamentu  při  tvorbě  legislativy  významnější  než  dosud. 


Myšlenka  obecně  vychází  ze  Smlouvy  o  Ústavě  pro  Evropu,  která  dávala  Evropskému 
 parlamentu  větší  pravomoci  při  navrhování  a  schvalování  norem.  Lisabonská  smlouva 
 zavádí  strop  počtu  poslanců,  kterých  má  být  v budoucnu  maximálně  751.  Zastoupení 
 členských  států  bude  proporční  v koridoru  6-96  poslanců  za  konkrétní  zemi.  Podle 
 srovnání s Tabulkou 1 je splněn požadavek Malty, která se domáhala zvýšení minimální 
 hranice počtu mandátů z pěti na šest.  


       


5 http://zpravy.idnes.cz/zahradil-ztracime-dalsi-cast-sve-suverenity-fmv-
/domaci.asp?c=A071215_120858_domaci_jan 



(16)   11 
   


Zdroje:   Literatura:  Fiala, P., Pitrová, M.: Evropská unie, Brno, 2003,  


        ISBN 80-7325-015-2 


   


    Jakš, J.: Quo vadis Evropská unie, Manager podnikatel,  
     Praha, 1997, ISBN 80-86006-57-3 


Internet:  http://www.euroskop.cz/40558/111149/clanek/strucna- 
     historie-eu/1951-1957-esuo---ehs---euratom/ 


http://zpravy.idnes.cz/zahradil-ztracime-dalsi-cast-sve-


suverenity-fmv-domaci.asp?c=A071215_120858_domaci_jan 
    


Přednášky:  Karpová, E.: Evropská ekonomická integrace,  
     VŠE v Praze, ZS 2003/2004 


    Jeníček, V.: Světová ekonomika,   
     VŠE v Praze, LS 2003/2004  
    


    Cihelková, E.: Politiky EU, 
    VŠE v Praze, ZS 2007/2008 



(17)   12 



2. Struktura Evropského parlamentu 


Evropský  parlament  jako  specifická  a  svým  způsobem  unikátní  instituce  v sobě  prolíná 
 prvky  mnoha  systémů,  kterými  jsou  často  strukturovány  národní  parlamenty.  Jeho 
 základní  sídlo  je  ve  francouzském  Štrasburku,  další  pak  v Bruselu  a  Lucemburku.  Toto 
 poměrně byrokraticky náročné členění je dáno historickým významem zmíněných sídel. 


To  ale  nemění  nic  na  tom,  že  stěhování  celého  kolosu  úředníků  a  materiálů  je  krajně
 neefektivní  a  finančně  a časově  náročné.  Náklady  na  toto  stěhování,  které  prakticky 
 nikdy  nekončí  a  má  z hlediska  efektivity  práce  negativní  vliv  na činnost  Evropského 
 parlamentu, jsou podle europoslance Josefa  Zielence6 odhadovány na 200  milionů EUR 
 ročně7. 


2.1. Předseda Evropského parlamentu 


2.1.1. Principy nominace na funkci předsedy Evropského parlamentu 
 V čele  Evropského  parlamentu  stojí  předseda,  je  volen  na  2,5  roku,  tj.  na  polovinu 
 funkčního  období  Evropského  parlamentu  s tím,  že  může  být  zvolen  opakovaně.  Bývá 
 ale  zvykem  a  zároveň  i  nepsanou  dohodou  mezi  nejsilnějšími  frakcemi  Evropského 
 parlamentu,  že  na  jednu  polovinu  funkčního  období  je  do čela  instituce  zvolen člen 
 Skupiny  Evropské  lidové  strany  a  evropských  demokratů,  což  je  nejpočetnější 
 poslanecká frakce v Evropském parlamentu a v politickém spektru zaujímá středopravou 
 pozici,  a  na  druhou část  funkčního  období  pak  zástupce  druhé  nejvýznamnější  frakce 
 Skupiny sociálních demokratů v Evropském parlamentu. Děje se tak i přesto, že by jedna 
 nebo druhá frakce mohla s jinými menšími frakcemi prohlasovat svého kandidáta na celé 
 funkční  období.  V rámci  přirozeného  rozložení  sil  je  ale  respektována  dohoda,  podle 
 které je předsednictví rotující. Dohoda platí i v současném funkčním období, kdy v letech 
 2004-2006  byl  předsedou  španělský  socialista  Josep  Borrell  Fontelles  z frakce  Skupina 
 sociálních demokratů. Na zbývající část funkčního období byl vybrán a zvolen zástupce 
 Evropské  lidové  strany  a  evropských  demokratů  Hans-Gert  Pöttering.  Úloha  předsedy 
 parlamentu je víceméně organizační a řídící, jak je uvedeno v následující kapitole, proto 
 převolení  zpravidla  probíhá  bez  větší  problémů.  Na  tomto  na  první  pohled 
 bezvýznamném  aktu  je  jasně  vidět,  že  Evropský  parlament  ctí  elementární  politickou 
 kulturu a dodržuje nepsané dohody. Nabízí se proto srovnání s Poslaneckou sněmovnou 
        


6 Josef Zieleniec (*1946), ekonom, politik, poslanec Evropského parlamentu za SNK-ED. 


7 http://www.zieleniec.eu/index.php?dok=00910000000501,det 



(18)   13 


Parlamentu ČR, která se po volbách v roce 2006 nebyla schopna dlouhé týdny dohodnout 
 na  osobě  předsedy.  Rozhodnutí  o  dočasném  předsedovi  bylo  učiněno  ad  hoc,  nicméně
 vlivem  rozložení  sil  v dolní  komoře  parlamentu  se  stalo  řešení  trvalým.  Podobné 
 eskapády  jsou  v Evropském  parlamentu  nemyslitelné.  Možná  i  proto,  že  Evropský 
 parlament  si  je  vědom,  že  každý  takový  exces  jej  při  vzdálenosti  od  reality  běžného 
 života občanů stojí mnoho procent váženosti a respektu. České sněmovně evidentně nic 
 takového nevadí. 


2.1.2. Předseda Evropského parlamentu jako reprezentant instituce 
 Předseda  zastupuje  Evropský  parlament  ve  vnějších  záležitostech,  které  se  odehrávají 
 mimo  struktury  a  výhradní  kompetence  Evropského  parlamentu,  a  v právních 
 záležitostech, kdy je Evropský parlament součástí sporu, ve kterém figuruje jako jedna ze 
 zúčastněných  stran.  Předseda  vyjadřuje  stanoviska  Evropského  parlamentu 
 k záležitostem  ve  světě  i  v samotné  Evropské  unii,  při  jednání  Evropské  rady  vždy 
 prezentuje náhledy Evropského parlamentu ke konkrétním projednávaným záležitostem. 


Svým  podpisem  formálně  ztvrzuje  Rozpočet  Evropské  unie  a  spolu  s předsedou  Rady 
 také všechny legislativní akty přijímané procedurou spolurozhodování. Zatímco jeho role 
 vně  Evropský  parlament  je  spíše  reprezentativní,  uvnitř  instituce  vykonává  řídící 
 a organizační  funkci.  Konkrétně  to  znamená,  že  řídí  veškerou  činnost  Evropského 
 parlamentu  a  jeho  orgánů.  Předsedá  plenárním  zasedáním,  schůzím  Předsednictva 
 a Konferenci  předsedů.  Plenární  zasedání  je  obdobou  schůzí  Poslanecké  sněmovny 
 Parlamentu ČR. Jsou na něm diskutovány návrhy a připomínky  k návrhům dojednaným 
 ve výborech a frakcích, dochází zde k hlasování o jednotlivých návrzích.  


2.1.3. Ostatní členové předsednictva Evropského parlamentu 


Předsednictvo  jako řídící  orgán  Evropského  parlamentu  je  tvořeno  předsedou, čtrnácti 
 místopředsedy a pěti kvestory. Ti jsou zodpovědní za administrativu celého Evropského 
 parlamentu  a  jsou  víceméně  technickými  pracovníky.  Předsednictvo  se  zabývá 
 rozpočtem, organizačními, personálními a administrativně-technickými záležitostmi. 


Konference předsedů zahrnuje předsedu Evropského parlamentu a předsedy jednotlivých 
poslaneckých  frakcí.  Jedná  se  opět  o  technicko-organizační  orgán,  který  udává  počet 
členů  jednotlivých  výborů,  jejich  kompetence.  Konference  je  zodpovědná  za 
harmonogram  jednání  Evropského  parlamentu,  včetně  programu  jednání  a  určení 
konkrétní  doby,  kdy  mohou  jednotliví  poslanci  promluvit  na  plénu.  Vzhledem  k počtu 



(19)   14 


poslanců  je čas  vystoupení  limitován,  aby  se  tak  zabránilo  obstrukcím  a  zablokování 
 plenárního zasedání. 


2.2. Politické skupiny 


Drtivá  většina  poslanců  je  zakotvena  v určité  politické  skupině,  v poslanecké  frakci. 


Důvod  je  prostý,  v rámci  silné  skupiny  stejně  nebo  podobně  smýšlejících  poslanců
 mohou  jednotliví  politici  prosadit  více  ze  svých  programů  efektivnější  cestou.  Snáze 
 dostávají své návrhy na pořad jednání a lépe pro ně dokáží sehnat podporu, zejména ve 
 své mateřské frakci. Druhou, negativní stranou mince je fakt, že často musí kvůli loajalitě
 ke své politické skupině hlasovat pro návrhy, které by sami za sebe nepodpořili. Jedná se 
 tedy o kompromis, který má svá negativa, i svá pozitiva. 


2.2.1. Důvody členství poslanců v politických skupinách 


Členství ve frakcích slouží i k větší efektivitě práce každého poslance. Politik se nemusí 
 detailně  zabývat  všemi  návrhy,  které  mu  přijdou  na  stůl,  stačí  mít  rámcový  přehled 
 a konkrétní  otázky  a  problémy  může  diskutovat  s jiným  politikem,  který  je  právě
 v inkriminované  problematice  znalejší.  Výměna  informací  tedy  patří  k významným 
 know-how každé politické skupiny. 


Dalším  důvodem,  proč  jsou  politici  ve  frakcích,  je  materiální  a  finanční  zabezpečení, 
 které  potřebují  ke  své  práci.  Nezařazený  poslanec,  tedy  ten,  který  se  rozhodl  nevstoupit 
 do  některé  frakce  v Evropském  parlamentu,  má  menší  zázemí  a  od  toho  se  odvíjí  jeho 
 pozice  v Evropském  parlamentu.  Výhoda  nečlenství  v politické  skupině  je  daleko  větší 
 nezávislost, vykoupená ovšem sníženou možností prosadit své návrhy. 


Struktura frakcí je postavena na podobném půdorysu jako fungování poslaneckých klubů
 v národním parlamentu. Frakce sdružuje poslance nikoli podle jejich národnosti či místa, 
 za  které  byli  zvoleni,  ale  dle  jejich  politické  orientace  a  názorového  postoje.  Velikosti 
 a složení jednotlivých frakcí jsou uvedeny v Příloze v Tabulce 2. 


Bylo  by  mylné  se  domnívat,  že  poslanci  hlasují  pouze  se  svojí  mateřskou  skupinou. 


V řadě  případů,  zejména  při  hlasování,  které  se  bezprostředně  týká  jejich  země,  hlasují 
unisono. Další hlasování, při kterém není vyžadována loajalita k frakci, jsou taková, která 
se  týkají  závažných  a  nadčasových  záležitostí.  Jako  příklad  bych  uvedl  hlasování 
o Smlouvě o Evropské ústavě, kdy jednotliví politici spíše hlasovali podle postoje svých 
národních stran, než podle doporučení frakcí. 



(20)   15 


Každá  politická  skupina  má  svého  předsedu,  místopředsedy  a  sekretariát.  Předseda 
 zastupuje frakci na zasedání Konference předsedů, kde prosazuje program své frakce do 
 programu jednání plenárního zasedání. 


2.2.2. Členství v politické skupině omezující nezávislost poslanců


Nejzásadnější  otázkou,  která  se  nabízí  v souvislosti  s politickými  frakcemi,  je,  jaké 
 efektivity a kvality práce mohou jednotlivé skupiny dosáhnout při pracovním a jednacím 
 procesu,  kterým  je  Evropský  parlament  svázán.  Při  omezené  možnosti  prosazovat 
 a obhajovat své návrhy na plénu se vyjednávací část procesu přesunuje z veřejného fóra 
 do  zákulisí  a  kuloárů.  Zde  záleží,  jak  silný  a  obratný  vyjednavač  je  politik,  který  hledá 
 podporu pro svůj návrh. Jak už jsem se zmínil, pro dosažení konsensu je nutné vyjednat 
 podporu pro svůj návrh výměnou za podporu návrhu protistrany, který ale může jít proti 
 programu, pro jehož prosazování byl politik zvolen. Na rozdíl od národních parlamentů
 musí  poslanci  Evropského  parlamentu  hledat  kompromisy  nejen  napříč  politickými 
 kluby, ale také uvnitř vlastní frakce. Záleží pak, jak daleko jsou poslanci ochotni zajít, co 
 jsou  schopni  obětovat  pro  svůj  návrh.  Může  se  tak  lehce  stát,  že  i  kvalitní  návrh  je 
 zamítnut  už  ve  frakci  jen  proto,  že  jeho  navrhovatel  nenašel  podporu  u  svých  kolegů, 
 nebo  skupina  poslanců,  která  návrh  připravila,  není  ochotna  se  vzdát  svých  postojů
 u jiného návrhu, který by v zájmu přijetí svého návrhu musela akceptovat. 


O možnosti založit vlastní frakci už delší dobu diskutuje Občanská demokratická strana a 
 britští  konzervativci.  Podle  jejich  předsedů  se  tak  ale  nestane  dříve,  než  po  volbách 
 v roce  20098.  Důvodem,  proč  chtějí  zástupci České  republiky  a  Velké  Británie  založit 
 vlastní  frakci,  je  právě  určitá  názorová  svázanost  v určitých  oblastech  nesourodné 
 politické  skupině,  v níž  jsou  oba  subjekty členy.  Pro  založení  frakce  je  třeba  splnit  dvě
 podmínky. První, minimální počet 20 poslanců, by splnili britští konzervativci sami, ale 
 druhou,  zastoupení  minimálně  šesti členských  zemí,  se  zdá  být  nereálnou.  Proto,  pokud 
 budou oba politické subjekty, na svém úmyslu založit vlastní politickou skupinu, trvat i 
 po volbách v roce 2009, budou muset pro svoji myšlenku získat další zástupce. Otázkou 
 je, zda se jim podaří přesvědčit některé současné kolegy ze Evropské lidové strany, nebo 
 zda se budou muset opírat o nezařazené extrémisty. Tento problematický fakt by měl být 
 při  zakládání  skupiny  brán  v potaz,  jinak  se čeští  občanští  demokraté  a  jejich  britští 
 kolegové  zařadí  mezi  extrémistické  subjekty  na  pokraji  politického  vlivu  bez  možných 
 partnerů pro prosazování svého programu. 


       


8 http://www.euroskop.cz/18887050/5352/clanek-zpravodajstvi/ 



(21)   16 
 2.3. Parlamentní výbory 


2.3.1. Struktura a význam parlamentních výborů


Evropský  parlament  zřizuje  parlamentní  výbory,  které  se  vždy  specializují  na  určitou 
 oblast.  V současné  době  je  dvacet  stálých  parlamentních  výborů,  v průběhu  funkčního 
 období  mohou  být  zřízeny  dočasné  a  vyšetřovací.  Každý  výbor  má  svého  předsedu, 
 místopředsedy a sekretariát. Předsednictvo i členové mají mandát na polovinu funkčního 
 období, přičemž mohou být do výboru delegováni i opakovaně. Výbor přijímá stanoviska 
 k problematice, která spadá do jeho kompetence, podává také návrhy a informuje o nich 
 ostatní  výbory.  Některé  výbory  jsou  smíšené,  tj.  v jejich  řadách  jsou  zastoupeni 
 i reprezentanti zemí, které teprve usilují o členství v Evropské unii. Některé výbory mají 
 i jiné  povinnosti,  než  pouze  působení  v Evropském  parlamentu.  Například  Rozpočtový 
 výbor  provádí  konzultace  s kandidáty  na  místa  auditorů  u  Účetního  dvora.  Výbor  pro 
 ústavní záležitosti zase zodpovídá za všechny soudní procesy, které Evropský parlament 
 vede.  


2.3.2. Čeští poslanci ve vedení parlamentních výborů


Česká  republika  nemá  v současné  době  v  Evropském  parlamentu  žádného  předsedu 
 výboru,  Petr  Duchoň9  z EPP-ED  je  místopředsedou  Výboru  pro  rozpočtovou  kontrolu, 
 Miloslav  Ransdorf10  z EUL/NGL  zastává  post  místopředsedy  Výboru  pro  průmyslu, 
 výzkum a energetiku. 


2.4. Poslanci 


V Evropském parlamentu v současné době zasedá 785 poslanců ze 27 zemí. Jejich počet 
 se  v průběhu  evropské  integrace  upravoval  vzhledem  k rozšiřování,  které  samozřejmě
 zasáhlo i Evropský parlament.   


2.4.1. Volby do Evropského parlamentu 


Poslanci  jsou  voleni  zpravidla  podle  své  národnosti,  tj.  v zemi,  kde  se  narodili  a  žijí. 


Výjimkou ale není kandidatura politika v jiné, než mateřské zemi. Systém voleb si určuje 
 každá  země  sama,  přestože  v počátcích  přímých  voleb  do  Evropského  parlamentu  byla 
 snaha  unifikovat  systém  voleb,  přes  veškeré  snahy  se  to  ale  nezdařilo.  Volby  se  konají 
 každých  5  let,  naposledy  to  bylo  v roce  2004.  Tzv.  doplňovací  volby  se  konaly 
        


9 Petr Duchoň (*1956), přírodovědec, politik, primátor města Brna, poslanec Evropského parlamentu za ODS 


10 Miloslav Ransdorf (*1953), historik, politik, poslanec českého parlamentu, poslanec Evropského parlamentu za 
KSČM 



(22)   17 


v Bulharsku a Rumunsku v roce 2007. Důvod byl prostý, vstup zemí do Evropské unie. 


Celkem  Stejně  jako  u  národních  parlamentů,  i u Evropského  jsou  možné  předčasné 
 volby,  ale  prakticky  je  taková  možnost  vyloučena.  Na  zkrácení  funkčního  období 
 Evropského  parlamentu  by  se  muselo  dohodnout  všech  27 členských  zemí,  což  při 
 problémech, které musí řešit jednotlivé politické reprezentace ve své zemi, zní jako čirá 
 utopie. Zároveň by k předčasným volbám musel být tak silný impuls, že by v této otázce 
 názorově sjednotil celou Evropskou unii. A to si lze, při rivalitě některých států, jen těžko 
 představit.  


2.4.2. Zrovnoprávnění poslanců Evropského parlamentu 


Až  dosud  byli  poslanci  placeni  stejně  jako  jejich  kolegové  v národních  parlamentech, 
 vedlo  to  ale  k platové  diskriminaci  politiků  z ekonomicky  méně  vyspělých  států.  Od 
 Evropského  parlamentu  dostávali  pouze  diety  na  pobyt  v místě  konání  plenárního 
 zasedání a finanční prostředky na své asistenty a vedení poslanecké kanceláře. Vyplácení 
 diet je podmíněno aktivní účastní na zasedání, čímž se má docílit vyšší účasti poslanců na 
 zasedání. Otázkou je, jestli by účast na plenárních zasedání neměla být automatická a ne 
 vynucovaná finančním zvýhodněním či naopak postihem. 


V Amsterdamské  smlouvě  byla  proto  zakotvena  klauzule,  která  zavádí  společný  statut 
 všech poslanců. Ti by už neměli být placeni svými členskými státy, ale  všichni by měli 
 mít  stejné  ohodnocení,  které  by  bylo  vypláceno  přímo  z rozpočtu  Evropské  unie.  Ani 
 před  volbami  v roce  2004  se  tuto  ideu  nepodařilo  prosadit  do  praxe.  Až  po  příštích 
 volbách, v roce 2009, se platy sjednotí. Návrh jednotné částky počítá se 7 tisíci EUR pro 
 každého poslance měsíčně11. 


Poslanci Evropského parlamentu nesmí, kvůli možnému střetu zájmů, vykonávat funkce 
 v jiných evropských úřadech, nebo nesmí pracovat v profesích, ve kterých by mohli mít 
 prospěch ze své funkce. 


2.4.3. Počet poslanců podle jednotlivých zemí 


Počet poslanců jednotlivých zemí je stanoven k počtu jejich obyvatel, minimální počet je 
 5  a  maximální  99.  Změna  obsazení  jednotlivých  mandátů  byla  naposledy  uskutečněna 
 Smlouvou z Nice z roku 2000, která reflektovala rozšíření Evropské unie a nově přijatým 
 státům  přidělila  adekvátní  počet  mandátů  a  která  přerozdělila  poslanecké  mandáty 
 stávajících členských zemí. Samotné rozšíření proběhlo až v roce 2004, do této doby za 


       


11 http://www.euractiv.cz/evropa-dnes0/clanek/rada-bude-dnes-jednat-o-platech-europoslanc 



(23)   18 


kandidátské země vykonávali poslanecký mandát jejich pozorovatelé, vybraní z řad členů
 národních parlamentů.  


Změny  v počtu  poslanců  za  jednotlivé  země  jsou  očekávány  v případě  ratifikace 
 Lisabonské smlouvy. Jak už bylo zmíněno, zavádí se strop počtu zákonodárců na 751  a 
 upravují se i přepočty počtu mandátů pro jednotlivé země. 


2.4.4. Rozdílná reálná vyjednávací síla poslanců z různých zemí 


V souvislosti  s rozdílnými  počty  poslanců  Evropského  parlamentu  podle  jednotlivých 
 zemí  se  nabízí  otázka,  zda  je  Evropský  parlament  skutečnou  demokratickou  institucí 
 a zda  adekvátně  reaguje  na  potřeby  a  požadavky  států  s rozdílným  počtem  zástupců
 stejně.  Podle  teorie  by  tomu  tak  být  jistě  mělo,  myšlenka  evropské  integrace  mluví 
 o postupném  snižování  rozdílů  mezi členskými  státy,  podle  ekonomické  praxe,  která 
 funguje i v Evropské unii, tato teorie nefunguje a ani nikdy fungovat nebude. Státy, které 
 mají  větší  počet  obyvatel,  mají  logicky  právo  na  větší  počet  zástupců  v Evropském 
 parlamentu.  Tito  reprezentanti  ale  spíše  hájí  ekonomické  zájmy  své  země  a  zemí 
 s podobnou strukturou, než aby se snažily upravovat podmínky existence Evropské unie 
 tak,  aby  v  ní  startovací  podmínky  byly  pro  všechny  zúčastněné  stejné.  V souvislosti 
 s vahou  mandátu  jednotlivých  zemí  v Evropském  parlamentu  odpověděl  poslanec 
 Parlamentu České republiky Miroslav Beneš12 na přednášce Česká republika v Evropské 
 unii a ve světě 28.3.2006 na VŠE v Praze na otázku, zda jaká je vyjednávací síla českých 
 zástupců  v Evropském  parlamentu:  „Problém  je  ten,  že  poslanci  jsou  v EP řazeni  jak 
 podle politické orientace, tak podle států, za které byli zvoleni. Největším problémem je, 
 že nás je jen 10 milionů, a tomu také odpovídá počet a síla našich poslanců. Ale je jasné, 
 že  ta  síla  není  velká.  Největší  váhu  bude  mít český  hlas,  a  nejen  ten  poslanecký,  v roce 
 2009,  až Česká  republika  bude  předsedat  Evropské  radě  a  bude  se  připravovat  rozpočet 
 na  další  období  Evropské  unie“.  Vrcholný člen české  legislativní  moci  tak  de  facto 
 přiznal,  že  hlas člena  Evropského  parlamentu  závisí  jak  na  poslanecké  frakci,  ve  které 
 zasedá,  tak  na  státu,  za  který  byl  zvolen.  Zřejmé  je,  že čím  větší  počet  obyvatel  daná 
 země má, tím je její vyjednávací pozice snazší. 


2.4.5. Možné řešení vyrovnávání síly mandátů poslanců z menších zemí 
 Jedním  z možných řešení,  jak  se  bránit  rozevřeným  nůžkám  mezi  vyjednávací  pozicí 
 poslanců  z menších,  a  tím  pádem  i  negociačně  slabších,  zemí  a  naopak  větších,  je 
 sdružování poslanců při vyjednávání do skupin, které hájí zájmy nejen zemí, kterých se 
        


12 Miroslav Beneš (*1956), jaderný fyzik, politik, poslanec českého parlamentu za ODS 1998-2006 



(24)   19 


problematika týká. Na výše zmíněné přednášce na VŠE v Praze poslanec Ransdorf sdělil: 


„ Často  se  stává,  že  poslanci České  republiky  jsou  solidární  v hlasováních,  ve  kterých 
 nemají  sami  vlastní  zájem,  například  s poslanci  Slovenska.  Děje  se  tak  samozřejmě
 i naopak,  kdy  slovenští  poslanci  podporují  ty české.“  Tento  model  se  někteří  politici 
 snažili  uplatnit  již  před  rozšířením  Evropské  unie,  kdy  se  počátkem  devadesátých  let 
 zformovala  Visegrádská  trojka13,  později čtyřka,  jejíž  úkol  byl  společně  postupovat  při 
 vyjednávání  podmínek  pro  vstup  do  Evropské  unie.  Praxe  byla  ovšem  jiná,  seskupení 
 spíše formálně deklarovalo obecné myšlenky a působilo jen jako reprezentativní skupina, 
 než jako silný vyjednávací blok, který mohl být významnějším partnerem Evropské unie 
 ve vyjednávání podmínek, než jakým ve skutečnosti byl. 


Zdroje:   Literatura:  Fiala, P., Pitrová, M.: Evropská unie, Brno, 2003,  


        ISBN 80-7325-015-2 


   


    Jakš, J.: Quo vadis Evropská unie, Manager podnikatel,  
 Praha, 1997, ISBN 80-86006-57-3 


Internet:  http://www.zieleniec.eu/index.php?dok=00910000000501,det 
 http://www.euroskop.cz/18887050/5352/clanek-


zpravodajstvi/ 


http://www.euractiv.cz/evropa-dnes0/clanek/rada-bude-dnes-
 jednat-o-platech-europoslanc 


Přednášky:  Beneš, M.: Česká republika v Evropské unii a ve světě,  
     VŠE v Praze, 28.3.2006 


   


Ransdorf, M.: Právo a politika, VŠE v Praze 6.3.2006 


       


13 Seskupení ČSFR, později ČR a SR, Polska a Maďarska, první setkání představitelů v 1991 za účelem vzájemné 
podpory procesu evropské integrace  



(25)   20 



3. Pravomoci Evropského parlamentu 


3.1. Legislativní pravomoci 


Evropský  parlament  a  Rada  ministrů  se  společně  podílejí  na  přijímání  evropské 
 legislativy,  kterou  připravuje  Evropská  komise.  V následujícím  textu  popíšu  jednotlivé 
 procedury přijímání evropské legislativy. 


3.1.1. Procedura konzultace  


Procedura  konzultace  byla  prvním  krokem,  kterým  se  začaly  utužovat  vztahy  mezi 
 Evropským  parlamentem  a  Radou  ministrů.  Ta  měla  za  povinnost  dle  Smlouvy 
 o Evropském hospodářském společenství konzultovat Evropský parlament ve vybraných 
 otázkách, později byl tento proces rozšířen i na jiné než legislativní okruhy. Problém byl, 
 že  neexistovala  pevná  a  jasná  pravidla,  která  by  nařizovala  Radě  ministrů  respektování 
 rozhodnutí  Evropského  parlamentu.  Ta  tedy  ve  většině  případů  rozhodovala  i  bez 
 stanoviska  Evropského  parlamentu.  Po  prvních  přímých  volbách  do  Evropského 
 parlamentu  v roce  1979  se  značně  zvýšila  důvěryhodnost  mandátu  Evropského 
 parlamentu.  Ten  proto  docílil  toho, že  legislativa  přijatá  Radou  ministrů bez  konzultace 
 s Evropským  parlamentem  je  neplatná.  Evropský  parlament  začal  využívat  rozšířený 
 koridor  svých  pravomocí  především časovými  obstrukcemi,  kdy  ve  výborech  záměrně
 zdržoval  návrhy  Rady  ministrů. Často  ale  tyto  úskoky  byly  marné,  zvláště  v případech, 
 kdy  Rada  ministrů  jednala  o  legislativě  bez časového  limitu.  Přesto  lze  proceduru 
 konzultace označit za první krok k pozdějším hlavním procedurám v legislativní činnosti 
 Evropského parlamentu, k proceduře spolupráce a spolurozhodování. 


3.1.2. Procedura spolupráce 


Procedura  spolupráce  byla  zavedena  v roce  1986  přijetím  Jednotného  evropského  aktu. 


Znamenala  rozpracování časových  lhůt  v projednávání  legislativy  výbory  Evropského 
parlamentu,  aby  bylo  zabráněno  dosavadním  obstrukcím.  Zároveň  zaváděla  dvě čtení 
v Evropském  parlamentu  a  při  druhém  se  Evropský  parlament  dostal  poprvé  ve  své 
historii  do  přímého  vyjednávacího  kontaktu  s Radou  ministrů.  Tím  se  dosáhlo  toho,  že 
Rada  ministrů  již  nemohla  ignorovat  připomínky  ze  strany  Evropského  parlamentu 
k navrhované legislativě. 



(26)   21 


3.1.2.1. Postup v proceduře spolupráce 


Prvním  impulsem  v legislativním  procesu  je  potřeba  upravit  zákonem  určitou  oblast  ve 
 společnosti.  V případě  Evropské  unie  je  iniciátorem  návrhu  zákona  Rada  ministrů.  Ta 
 vytvoří  prvotní  koncept  zákona  a  pošle  jej  k posouzení  do  výborů  Evropského 
 parlamentu. Ty jej projednají a poté skrze Evropskou komisi připomínkují. Rada ministrů
 je  pak  povinna,  opět  prostřednictvím  Evropské  komise,  zapracovat  připomínky 
 Evropského  parlamentu  do  návrhu.  To  se  děje  v  případě,  že  Evropský  parlament  má 
 nějaké připomínky k návrhu. Je tomu tak zpravidla vždy a první čtení je prakticky pouze 
 výměna  názorů  na  danou  problematiku  mezi  Evropským  parlamentem,  Evropskou 
 komisí a Radou ministrů. Rada ministrů hlasuje kvalifikovanou většinou o přijetí návrhu 
 s připomínkami Evropského parlamentu. Tím je první čtení ukončeno. 


Druhé  čtení  probíhá  několika  formami.  Pokud  Evropský  parlament  souhlasí 
 s navrhovanou  normou,  může  se  k návrhu  v průběhu  tří  měsíců  od  doručení  normy 
 nevyjádřit  a  to  znamená,  že  s návrhem  souhlasí.  Tato  lhůta  může  být  o  jeden  měsíc 
 prodloužena,  pokud  si  Evropský  parlament  vyžádá  delší časové  období  na  jednání 
 s Radou ministrů.  


Další možnou formou pokračování legislativního procesu je zamítnutí společného návrhu 
 Evropského  parlamentu  a  Rady  ministrů  Evropským  parlamentem.  Norma  ještě  může 
 vejít  v platnost,  pokud  zamítnutí  normy  jednomyslně  přehlasuje  Rada  ministrů. 
 V každém  jiném  případě  návrh  končí.  Uchýlení  se  k tomuto  krajnímu  kroku  je  pro 
 Evropský  parlament  nevýhodné,  protože  tím  ztrácí  svůj  vliv  na  projednávanou  normu 
 s tím, že zamítnutí normy nic neřeší, pouze se oddaluje řešení problému. 


Poslední  možností  Evropského  parlamentu,  jak  ovlivnit  schvalovanou  normu,  je 
 opětovné  připomínkování  návrhu  prostřednictvím  Evropské  komise.  K tomu  je  potřeba 
 souhlasu absolutní většiny poslanců. Evropská komise zapracuje připomínky do návrhu, 
 dospěje-li  k názoru,  že  jsou  připomínky  oprávněné.  Pokud  se  tak  stane,  Rada  ministrů
 rozhoduje  o  návrhu  kvalifikovanou  většinou.  Pokud  Evropská  komise  nezapracuje 
 připomínky  Evropského  parlamentu  do  návrhu,  musí  Rada  ministrů  o  návrhu  hlasovat 
 jednomyslně, navíc do tří měsíců, jinak schvalovací proces končí.  


O přijetí či nepřijetí tedy v mnoha případech nerozhoduje jenom kvalita návrhu, ale také 
taktika,  zdržovací  manévry  nebo  i  spojenectví  dvou  institucí  proti  třetí.  V legislativním 
procesu  je  možné  se  dostat  do  slepé  uličky,  zvláště  se  to  může  stát  Radě  ministrů,  jejíž 
návrh  se  z původní  podoby  může  dostat  do  dimenzí,  ve  kterých  si  ho  Rada  ministrů
nepředstavovala.  Nezbývá  jí  pak  nic  jiného,  než  vlastní  návrh  v pozměněné  podobě



(27)   22 


nepřijmout, nebo jej schválit s tím, že se nejedná o její původní vizi, jak řešit konkrétní 
 problém. 


3.1.3. Procedura spolurozhodování 


3.1.3.1. Rozdílnosti v procedurách spolupráce a spolurozhodování 
 Základní rozdíl v obou procedurách je jeho ukončení. V případě spolupráce má konečné 
 slovo  při  schvalování  normy  Rada  ministrů,  u  procedury  spolupráce  je  to  Evropský 
 parlament.  Ve  srovnání  s procedurou  spolupráce  je  tato  procedura  komplikovanější,  ale 
 významnější,  protože  poslední  slovo  má  v legislativním  procesu  instituce  přímo  volená 
 občany, což v praxi znamená instituce s menším deficitem demokracie.  


3.1.3.2. Postup v proceduře spolurozhodování 


Postup  v proceduře  spolurozhodování  je  v prvním  čtení  obdobný  jako  v proceduře 
 spolupráce.  Rozdíl  spočívá  ve  faktu,  že  stanovisko  Evropské  komise  je  předkládáno 
 současně Radě ministrů i Evropskému parlamentu.  


V prvním čtení se Evropský parlament vyjádří k návrhu Rady ministrů skrze Evropskou 
 komisi a Rada ministrů má poté několik možností, jak s připomínkami naložit.  


Prvním  z nich  je  možnost  schválit  kvalifikovanou  většinou  celý  připomínkovaný  návrh 
 a tím  schvalovací  proces  ukončit. Častějším  případem  je  ale  přijetí  společného  postoje 
 Radou  ministrů,  o čemž musí  být  informovány  Evropská  komise  i  Evropský  parlament. 


V pomyslné  šachové  partii  je  pak  na  tahu  Evropský  parlament.  Pokud  se  k návrhu 
 nevyjádří  či  jej  schválí,  platí  ve  znění,  v jakém  jej  navrhla  Rada  ministrů.  Pokud 
 Evropský  parlament  s procedurou  nesouhlasí,  může  ji  absolutní  většinou  zamítnout 
 a návrh tak končí. 


Třetí  možností,  která  pustí  návrh  do  dalšího čtení,  je  přijetí  stanovisko  Rady  ministrů. 
 Rada ministrů a Evropská komise se pak seznámí se změnami v návrhu, do tří měsíců se 
 pak  Rada  ministrů  může  rozhodnout  návrh  kvalifikovanou  většinou  přijmout  a  ten  tak 
 vstupuje  v platnost.  V případě,  že  Rada  ministrů  chce  schválit  návrh  bez  připomínek 
 Evropské  komise,  učiní  tak  jednomyslně.  V případě  odmítavého  postoje  ke  změnám 
 navrženým  Evropským  parlamentem  je  nutno  do  šesti  týdnů  svolat  dohodovací  výbor. 


Ten se skládá ze zástupců Rady ministrů a Evropského parlamentu, ve stejném počtu na 
obou  stranách.  Během  šesti  týdnů  obě  skupiny  jednají  o  připomínkách  Evropského 
parlamentu  a  mají  značný  prostor  k dosažení  kompromisního  cíle.  Poté  se  o  návrhu 
hlasuje v Evropském parlamentu většinou přítomných a v Radě ministrů kvalifikovanou 



(28)   23 


většinou.  V případě  schválení  návrh  vstupuje  v platnost,  v opačném  případě  je  návrh 
 definitivně zamítnut. 


Procedura  spolurozhodování  je  uplatňována  například  u  norem  týkajících  se  dopravy, 
 ochrany  životního  prostředí  nebo  ochrany  spotřebitele.  Naopak  při  přijímání  důležitých 
 norem je Evropský parlament zahnán do kouta formální procedurou konzultace. Jedná se 
 zejména o normy týkajících se problematiky zemědělství a průmyslu.  


3.2. Ostatní vybrané pravomoc 
 3.2.1. Rozpočtová pravomoc 


Rozpočtový  orgán  Evropské  unie  je  tvořen  dvěma  složkami,  Radou  ministrů
 a Evropským  parlamentem.  Podíl  obou  institucí  na  utváření  rozpočtu  je  značně  odlišný 
 a Evropský parlament je tím méně rozhodujícím partnerem ve schvalovacím procesu. 


Rozpočet  je  rozdělen  na  dvě části,  přičemž  u  té  významnější,  která  se  nazývá  povinné 
 výdaje  a  která  se  týká  zejména  oblasti  financování  zemědělské  politiky,  má  při 
 schvalování  poslední,  a  tím  pádem  rozhodující  slovo  Rada  ministrů.  U  výdajů
 nepovinných  má  naopak  poslední  slovo  Evropský  parlament.  Mnohem  zásadnější 
 pravomoc má Evropský parlament při schvalování návrhu rozpočtu jako celku. Pokud se 
 poslancům  zdá,  že  je  rozpočet  sestaven  špatně,  mohou  jej  odmítnout  jako  celek 
 a vyjednávání začíná prakticky od začátku. 


Smlouva  o  Ústavě  pro  Evropu  navrhovala  posílení  role  Evropského  parlamentu  mimo 
 jiné i v rozpočtové oblasti. Dosud mohl Evropský parlament měnit jen nepovinné výdaje. 


Nově  mu  byla  svěřena  pravomoc  měnit  i  obligatorní  výdaje  rozpočtu.  Konkrétně  se 
 předpokládalo,  že  třípětinová  většina  v Evropském  parlamentu  bude  stačit  na  to,  aby 
 jediný  volený  orgán  evropských  institucí  mohl  potvrdit  své  pozměňovací  návrhy  i 
 v případě, že je předtím ve smírčím výboru odmítla Rada.  


Evropský  parlament  by  se  tak  stal  rázem  nepřehlasovatelným  v rámci  nejdůležitější 
pravomoci,  kterou  disponuje.  Objektivně  je  potřeba říci,  že  při  názorové  různorodosti 
Evropského  parlamentu  by  se  třípětinová  většina  pro  přehlasování  Rady  hledala  jen 
velmi  těžko.  Záleželo  by  na  charakteru  pozměňovacích  návrhů.  Jak  již  bylo řečeno, 
Evropský parlament by mohl měnit i povinné výdaje. Ty se týkají mimo jiné zemědělské 
politiky  a  jejích  dotací.  Ze  všech  stran  kritizovaná  politika  EU  by  se  stala  snadným  a 
viditelným  terčem,  na  kterém  by  Evropský  parlament  mohl  demonstrovat  svoji  nově
nabytou sílu. Tento pohled na celou záležitost, jak napříč frakcemi dosáhnout třípětinové 
většiny, by ve snaze stát se respektovanějším partnerem mohl být hlavním pojítkem mezi 
programově odlišnými politickými skupinami v Evropském parlamentu.  



(29)   24 


Návrh, který představila Smlouva o Ústavě pro Evropu, byl určitě posunem vpřed, neboť
 dával  přímo  volenému  orgánu  EU  možnost  plnoprávně  spolurozhodovat  o  skutečně
 důležitých  položkách  rozpočtu  EU.  Při  vší  úctě  k nepovinným  výdajům  jsou  to  právě
 obligatorní výdaje, které nejen vzhledem ke svému objemu ovlivňují strukturu a politiky 
 v EU. 


3.2.2. Kontrolní pravomoc 


Evropský  parlament  jako  přímo  volený  orgán  Evropské  unie  disponuje  kontrolní 
 pravomocí,  která  má  zajistit činnost  Evropské  unie  tak,  aby  probíhala  podle  smluv,  na 
 kterých je Evropská unie postavena. 


Nejvýznamnější částí  kontrolní činnosti  je  schvalování  nominace  předsedy  Evropské 
 komise a schvalování a odvolávání Evropské komise.  


Evropská komise zatím ve své novodobé historii odvolána nebyla. Demisi ovšem podala 
 Komise, jejímž předsedou byl Jacques Santer. Stalo se tak v roce 1999. Důvod byl, jak už 
 to  u  politických  demisí  bývá,  prostý.  Účetní  dvůr  vydal  zprávu,  že  Evropská  komise 
 nedokázala  zabránit  špatnému  hospodaření  orgánů  EU  a  že  nedostatečně  sledovala 
 jednání svých podřízených. Nikdo z členů Komise nebyl přímo obviněn z korupce. To se 
 ostatně  ani  nečekalo,  neboť  pokažená  reputace  vrcholného  orgánu  EU  by  nesla  větší 
 politické  náklady,  než  případné  ztráty  způsobené  tendenčním  jednáním  komisařů. 
 Evropské vládě bylo vyčteno, že prakticky nevěděla, co se děje v jejím okolí a že se o to 
 aktivně sama nezajímala. 


Evropský  parlament,  který  má  pravomoc  odvolávat  předsedu  Komise  a  tím  i  celou 
 Komisi,  ke  své  krajní  pravomoci  sáhnout  nemusel,  neboť  EK  v rámci  politické  kultury 
 a zachování  cti  jejích členů  podala  demisi  sama.  Evropskému  parlamentu  pak  nezbylo, 
 než  krok  ocenit.  „Je  to  příležitost  pro  nový  začátek,  pro  novou  kulturu  politické 
 odpovědnosti  a  demokratického  skládání  účtů,“ řekl  médiím  tehdy  předseda  Evropské 
 strany lidové Wilfried Martens14. 


Jednotlivé členské  státy  navrhnou  své  kandidáty  na  funkce  komisařů.  Ti  pak  procházejí 
 slyšením  před  výborem  Evropského  parlamentu,  jehož  oblast  působnosti  se  vztahuje  na 
 problematiku  resortu,  který  by  měl  daný  kandidát řídit  v Evropské  komisi.  Výbor  poté 
 vydá  doporučení,  které  pro  poslance  není  závazné,  ale  je  všeobecně  respektované,  jak 
 hlasovat  při  schvalování  celé  Evropské  komise.  Ta  je  totiž  schvalována  jako  celek  a 
 může  se  tedy  stát,  že  kvůli  jednomu  neakceptovatelnému  kandidátovi  na  evropského 
 komisaře je odmítnuta celá Evropská komise. 


       


14 Wilfried Martens (*1936), belgický politik, někdejší belgický premiér, člen Evropského parlamentu 



(30)   25 


3.2.2.1. Schvalování kandidátů na evropské komisaře v roce 2004 
 K této  situaci  téměř  došlo  v roce  2004,  kdy  pro  své  silně  katolické  a  konzervativní 
 výroky  nebyl  přijat  italský  kandidát  Rocco  Buttiglione15.  Výborem  byl  přímo  odmítnut 
 a italská  vláda  později  radši  stáhla  jeho  nominaci.  Místo  konzervativního  politika  byl 
 nominován a poté Evropským parlamentem schválen Franco Frattini16, který v současné 
 Komisi  zastává  post  komisaře  zodpovědného  za  oblast  spravedlnosti,  svobody 
 a bezpečnosti. Kromě toho je také místopředsedou celé Komise.  


Buttiglione pobouřil veřejnost svými katolickými názory na homosexuály a na postavení 
 žen ve společnosti. Na jeho obranu je nutno dodat, že skutečněříkal jako demokrat, co si 
 myslí,  a  nepřetvařoval  se  jako  mnozí  jiní  jen  proto,  aby  úspěšně  prošel  parlamentním 
 slyšením. Otázka je, zda je pro Evropskou komisi cennější bývalý maďarský komunista 
 László  Kovács17,  který  podle  politických  představitelů  napříč  stranami  nerozumí 
 problematice  resortu  daní  a  celní  unie,  který  mu  byl  na  podruhé  přidělen,  když  jeho 
 znalosti  v oblasti  energetiky,  kde  měl  být  komisařem  podle  původního  návrhu  složení 
 Evropské  komise,  byly  přímo  nulové,  než člověk,  který  hájí  své  autentické  názory  i 
 přesto, že tím vědomě riskuje ztrátu prestižní funkce evropského komisaře. Tato zdánlivě
 banální  personální  epizoda  celkem  přesně  ukazuje,  na  jakých  principech  Evropská  unie 
 funguje,  že  je  důležitější  držet  nastavený  kurs,  než  vnášet  do  unijní  diskuse  myšlenky, 
 které vyznává značná část evropské veřejnosti.  


3.3. Změny v pravomocích Evropského parlamentu vzhledem 
 k Lisabonské smlouvě


Navržený  text  Lisabonské  smlouvy,  podobně  jako  Smlouva  o  Ústavě  pro  Evropu, 
 posiluje  pravomoci  Evropského  parlamentu.  Tou  nejzásadnější  je  ustavení  procedury 
 spolurozhodování  jako  dominantního  postupu  při  schvalování  evropské  legislativy. 


Samotnou kapitolou pak nutnost poslední slovo Evropského parlamentu u mezinárodních 
 smluv, které budou v budoucnu uzavírány. 


Rozpočtová  pravomoc  je  posílena  po  zvoru  Smlouvy  o  Ústavě  pro  Evropu.  Také  nyní 
 bude  Evropský  parlament  spolurozhodovat  o  všech  výdajích,  nikoli  jen  o  těch 
 nepovinných, jak tomu bylo dosud. Česká republika, která bude Evropské unii předsedat 
 v první polovině roku 2009, má tak jedinečnou příležitost nastínit změny v rozpočtu EU, 
 např.  v otázce  zemědělské  politiky.  Pravděpodobně  nebude  mít  hlavní  slovo,  vzhledem 
        


15 Rocco Buttiglione (*1948), filozof, politik. 


16 Franco Frattini (* 1957), italský právník a politik 


17 László Kovács (*1939), politik, předseda Maďarské socialistické strany, ministr zahraničních věcí. 



(31)   26 


ke své politické důležitosti, ale bude moci alespoň usměrňovat debatu směrem, který by 
 zredukoval nadměrné výdaje na společnou zemědělskou politiku EU. 


V otázkách  zahraniční  a  bezpečnostní  politiky  bude  mít  Evropský  parlament  pravomoc 
 konzultovat  s Radou  její  postoje.  Zásadní  vliv  na  její  rozhodování  ale  mít  ani  po 
 schválení Lisabonské smlouvy nebude. 


Připravované  změny,  které  dávají  Evropskému  parlamentu  větší  pravomoci,  jsou 
 teoreticky posunem k většímu zapojení Evropského parlamentu do dění v Evropské unii. 


Z voleného  orgánu  se  stává  plnohodnotná  instituce,  která  bude  mít  možnost  skutečně
 zapojovat názory svých voličů do praxe.  


V praktické  rovině  stále  ale  existuje  několik  nezodpovězených  otázek.  Není  jisté,  zda 
 bude  Lisabonská  smlouva  ratifikována.  Všeobecné  náznaky  z jednotlivých členských 
 států  Evropské  unie  sice  dávají  příznivcům  Smlouvy  naději,  že  text  bude  ve  všech 
 zemích  schválen,  ale  podobné  nadšení  panovalo  v Evropě  i  do  francouzského 
 všelidového  hlasování  o  Smlouvě  o  Ústavě  pro  Evropu.  Evropští  politici,  poučeni 
 z nevyzpytatelného  hlasování  lidu,  raději  chtějí  Lisabonskou  smlouvu  schvalovat  sami, 
 v národních parlamentech. Pokud jim jejich konstituce přece jen nařizuje nechat zásadní 
 rozhodnutí na občanech, dělají vše pro to, aby byl text nakonec schválen. 


V současné  době  tedy  nelze  odhadnout,  kdy  bude  ratifikace  dokončena.  Termín  mají 
všechny  země  stejný.  Konec  letošního  roku,  aby  občané  mohli  v  roce  2009  volit  již  do 
reformovaného  Evropského parlamentu. 



(32)   27 


Zdroje:   Literatura:  Evropský parlament, Generální ředitelství Evropského  
 parlamentu pro informace s styk s veřejností, Brusel, 2004, 
 ISBN 92-823-1872-9 


   


        Fiala, P., Pitrová, M.: Evropská unie, Brno, 2003,  


        ISBN 80-7325-015-2 


   


Jakš, J.: Quo vadis Evropská unie, Manager podnikatel,  
 Praha, 1997, ISBN 80-86006-57-3 


Internet:   http://www.europarl.europa.eu/hearings/commission/ 


2004_comm/pdf/cv_buttiglione_en.pdf 
    


Přednášky:  Karpová, E.: Evropská ekonomická integrace,  
     VŠE v Praze, ZS 2003/2004 


    Jeníček, V.: Světová ekonomika,   
      VŠE v Praze, LS 2003/2004   




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 68 Stránka - 376.45 KB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Odmítnutí Smlouvy o Evropské ústav ě
                              
    Postoj Evropského parlamentu k mezinárodním problém ů m
                              
    Postoj Evropského parlamentu k Lisabonské smlouv ě
                              
    Evropa a Evropská unie jedno jest
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Hlavní práce5751_xkouj10.pdf, 682.1 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Hlavním  prost ř edkem  úsilí  stát ů   Evropské  unie  o  vytvá ř ení  spole č né  vízové  politiky  je  schengenský  systém.. Bez  harmonizace  vízové  politiky  by 

    
      
          
        
            Oponentura2634_Borgstrom.pdf, 21.3 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Téma: Sou č asný stav p ř íprav Turecka na vstup do Evropské unie  Autor: Petra Zaplatílková. Vedoucí

    
      
          
        
            Hodnocení vedoucího5309_hitzger.pdf, 21.7 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Téma: Sou č asný stav p ř íprav Turecka na vstup do Evropské unie  Autor: Petra ZAPLATÍLKOVÁ. Vedoucí

    
      
          
        
            Hlavní práce72965_cerk12.pdf, 1 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Společně s těmito  úmluvami  ovlivnily  rodinné  politiky  jednotlivých  zemí  Evropské  unie  cíle  Rady  Evropské  unie  stanovené  v roce  2002,  které  se  týkají

    
      
          
        
            Hlavní práce6514_xgazj01.pdf, 285.7 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Hlavní  č ást se zabývá pln ě ním maastrichtských fiskálních kritérií státy východního rozší ř ení... V  souvislosti  s tímto  setkáním  Evropské  rady  jsou  zmi ň

    
      
          
        
            Oponentura3660_Hitzgerová.pdf, 22.1 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Téma: Pln ě ní fiskálních kritérií pro vstup do eurozóny v zemích východního rozší ř ení  se zam ěř ením na  Č R.. Autor: Jan Gazda

    
      
          
        
            Oponentura3530_Blažek.pdf, 35.1 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Posudek  diplomové  práce  Roberta  Sobola  „Rakousko  a  rozší ř ení  Evropské  unie  v roce  2004“,  Vysoká  škola  ekonomická  v Praze,  Fakulta  mezinárodních  vztah ů ,

    
      
          
        
            Rozší ř ení a patogenita motolice velké (Fascioloides magna) 
        
      

        Czech  republic,  Trematodes,  Fasciolidae,  Fascioloides  magna,  Galba  truncatula,  Cervus  elaphus, ruminants, pathogenity, geographical distribution, liver pseudocyst...

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce3455_xfirv01.pdf, 282.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    38
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura948_Joklová.pdf, 23.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura1641_vondrusb.pdf, 21.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hodnocení vedoucího4187_vosta.pdf, 21.3 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura2434_Cupák.pdf, 23.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hodnocení vedoucího5101_lukas.pdf, 23.2 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce5435_xforj11.pdf, 485.9 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    64
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Financování a účtování Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice
        
        
            
                
                    
                    101
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


